¹ Plures MSS., *vastatione*. — Corbeiensis 766 cum aliis probatoriis, *vastitate*. M.

² Lov., *indignos*: reluctante sensu et caeteris libris.

³ Nonnulli codices omittunt, *coram*.

2. Nam si propterea quisque objurgandis et corripiendis male agentibus parcit, quia opportunius tempus inquirit, vel eisdem ipsis metuit, ne deteriores ex hoc efficiantur, vel ad bonam vitam et piam erudiendos impedianciosi infirmos, et premant atque avertant a fide; non videtur esse cupiditatis occasio, sed consilium charitatis. Illud est culpabile, quo hi, quidissimiliter vivunt et a malorum factis abhorrent, parcunt tamen peccatis alienis, quæ dedocere aut objurgare deberent, dum eorum offensiones carent, ne sibi noceant in his rebus, quibus licite boni atque innocentes utuntur, sed cupidius quam oportebat eos, qui in hoc mundo peregrinantur et spem supernæ patriæ præsegerunt. Non solum quippe infirmiores, vitam ducentes conjugalem, filios habentes vel habere querentes, domos ac familias possidentes (quos Apostolus in Ecclesiis alloquitur, docens et monens quemadmodum vivere debeant et uxores cum maritis et mariti cum uxoribus, et filii cum parentibus, et parentes cum filiis, et servi cum dominis, et domini cum servis [*Coloss. iii, 18-22*]), multa temporalia, multa terrenalibenter adipiscuntur et moleste amittunt, propter quæ non audent offendere homines, quorum sibi vita contaminatissima et conseleratissima displicet: verum etiam hi, qui superiore vitæ gradum tenent, nec conjugalibus vinculis irretiti sunt, et victu parvo ac tegumento utuntur⁴, plerumque sua famæ ac salutis consulentes⁵, dum insidias atque impetus malorum timent, ab eorum reprehensione sese abstinent. Et quamvis non in tantum eos metuant, ut ad similia perpetranda quibuslibet eorum terroribus atque improbitatibus cedant; ea ipsa tamen, quæ cum eis non perpetrant, nolunt plerumque corripere, cum fortasse possint aliquos corripiendo corriger; ne, si non potuerint, sua salus ac fama in periculum exitiumque perverniat: nec ea consideratione, qua suam famam ac salutem videntesse necessariam utilitatem erudiendorum hominum; sed ea potius infirmitate, qua delectat lingua blandiens et humanus dies (*I Cor. iv, 3*), et reformidatur vulgi judicium et carnis excruciatio vel peremptio; hoc est, propter quædam cupiditatis vincula, non propter officia charitatis.

3. Non mihi itaque videtur hæc parva esse causa, quarecum malis flagellentur et boni, quando Deo placet perditos mores etiam temporalium pœnarum afflictione punire. Flagellantur enim simul, non quia simul agunt malam vitam, sed quia simul amant temporalem vitam; non quidem æqualiter, sed tamen simul: quam boni contempnere deberent, utili correpti atque correcti consequerentur æternam; ad quam consequendam si nollent esse socii, ferrentur et diligenter inimici: quia, donec vivunt, semper incertum est utrum voluntatem sint in melius mutaturi. Quia in re non utique parem, sed longe graviorem ha-